ỦY BAN NHÂN DÂN

THỊ XÃ ĐỨC PHỔ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND Đức Phổ, ngày        tháng 3 năm 2024

V/v tăng cường công tác quản lý

 giống vật nuôi trên địa bàn thị xã

Kính gửi:

- Các Phòng: Kinh tế, Lao động - TB&XH;

- Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp thị xã;

- UBND các xã, phường.

Trong thời gian qua, công tác quản lý giống vật nuôi đã từng bước được các

cơ quan chuyên môn và địa phương quan tâm hướng dẫn, chỉ đạo; việc lựa chọn,

sử dụng giống vật nuôi đảm bảo chất lượng, an toàn dịch bệnh đã được người chăn

nuôi chú trọng góp phần tăng năng suất, chất lượng trong chăn nuôi.

Để thực hiện tốt công tác quản lý giống vật nuôi từ các chương trình,

chính sách, đề án, dự án trên địa bàn thị xã đảm bảo con giống rõ nguồn gốc,

khỏe mạnh, an toàn dịch bệnh; kiểm soát tốt dịch bệnh trong thời gian tới. Thực

hiện Công văn số 753/SNNPTNT-CNTY ngay 28/02/2024 của Sở Nông nghiệp

và Phát triển nông thôn về việc tăng cường công tác quản lý giống vật nuôi trên

địa bàn tỉnh, Chủ tịch UBND thị xã có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. UBND các xã, phường:

- Thông tin cho các chủ đầu tư các dự án có hỗ trợ giống vật nuôi trên địa

bàn biết thực hiện đầy đủ các quy định về mua bán, cung ứng con giống vật nuôi

bảo đảm chất lượng, an toàn dịch bệnh.

- Khi lựa chọn các tổ chức, cá nhân mua bán, cung ứng con giống vật nuôi

cho các chương trình, dự án phải đáp ứng các quy định Luật Chăn nuôi và

Thông tư số 22/2019/TT-BNNPTNT ngày 30/11/2019 của Bộ Nông nghiệp và

Phát triển nông thôn Hướng dẫn một số điều của Luật Chăn nuôi về quản lý

giống và sản phẩm giống vật nuôi.

- Hàng năm, UBND các xã, phường tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện

công tác quản lý giống vật nuôi trên địa bàn gửi về UBND thị xã qua (Phòng

Kinh tế, Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp) trước ngày 10 tháng 12;

2. Các Phòng: Kinh tế, Lao động – Thương binh và Xã hội; Trung tâm

Dịch vụ nông nghiệp thị xã: Theo chức năng, nhiệm vụ chủ động phối hợp với

UBND các xã, phường tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho các tổ chức, cá

nhân thực hiện đầy đủ các quy định về mua bán, cung ứng con giống vật nuôi

bảo đảm chất lượng, an toàn dịch bệnh; phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên

quan tăng cường kiểm tra, giám sát, kiên quyết xử lý các trường hợp mua bán,

cung ứng giống vật nuôi không đúng quy định.

 3. Đối với tổ chức, cá nhân sản xuất, mua bán, cung ứng con giống vật

2

nuôi trên địa bàn thị xã phải tuân thủ theo đúng quy định tại Điều 18, Điều 22

của Luật Chăn nuôi và Điều 7 của Thông tư số 22/2019/TT-BNNPTNT.

4. Trên cơ sở kết quả thực hiện của các địa phương, đơn vị. Giao Phòng

Kinh tế tổng hợp tham mưu UBND thị xã báo cáo Sở Nông nghiệp và Phát triển

nông thôn trước ngày 20 tháng 12 hàng năm.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị liên quan và UBND các xã, phường triển

khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, PCT  UBND thị xã;

- VP HĐND và UBND thị xã;

- Các tổ chức, cá nhân có liên quan;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Ngọc Sang

		2024-03-05T15:43:56+0700

		2024-03-05T16:15:40+0700

		2024-03-05T16:15:40+0700

		2024-03-05T16:15:40+0700